

Prot. n. 3553 del 03/11/11

BANDO A.T. 2011/011 - CUP D12111000410005 - CIG 3076256EBE

"PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA PORTA A PORTA, TRASPORTO E CONFERIMENTO PER IL SUCCESSIVO RECUPERO/SMALTIMENTO, ED ALTRI SERVIZI, DELLE FRAZIONI DIFFERENZIATE DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI ED ASSIMILATI PRODOTTI NEI COMUNI DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO".

CHIARIMENTI / ERRATA CORRIGE

CHIARIMENTO N.10

DISCIPLINARE DI GARA ART.2)

OGGETTO E DESCRIZIONE DELL'AFFIDAMENTO

Quesito:

Si chiede formale conferma che l'offerta economica **debba essere redatta secondo quanto previsto all'art.2 del Disciplinare di Gara** e non secondo l'Allegato 5 del Disciplinare stesso, e pertanto che:

- ✓ Nella base d'asta **non sono da intendersi compresi** i servizi di spazzamento e svuoto cestini, lett.D) dell'art.1 del C.S.A.
- ✓ La frase dell'Allegato 5 "per l'esecuzione dei servizi di cui all'art.1 comma 5 punti A) e D) del C.S.A., al netto degli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso" **debba essere sostituita con la seguente** " per l'esecuzione dei servizi di cui all'art.1 comma 5 punto A) del C.S.A., al netto degli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso".
- ✓ La frase dell'Allegato 5 "inoltre, per la successiva quantificazione dei servizi specifici e/o nuovi o complementari non quotati nel presente appalto, di cui all'art. 1 comma 5 lettere b) e c) del C.S.A. i seguenti ribassi sull'elenco prezzi unitari, con la clausola specificata all'art.4 "BUSTA C –OFFERTA ECONOMICA", al netto degli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso" **debba essere sostituita con la seguente**"inoltre, per la successiva quantificazione dei servizi specifici e/o nuovi o complementari non quotati nel presente appalto, di cui all'art. 1 comma 5 lettere B) C) e D) del C.S.A. i seguenti prezzi unitari, con la clausola specificata all'art.4 "BUSTA C –OFFERTA ECONOMICA", al netto degli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso"

Si chiede di precisare, inoltre, se è possibile aggiungere sull'Allegato 5 l'indicazione dei propri costi annui relativi alla sicurezza, come previsto dall'art.87 del D.Lvo 163/2006 e s.m.i.

Risposta:

1. Il costo dello spazzamento e svuoto cestini è compreso nella base di gara. Ne consegue che tutte le diciture del capitolato riportate relativamente alla base di gara, devono intendersi comprensive dei servizi di cui ai punti A) e D) dell'art.1 comma 5.
2. La frase dell'Allegato 5 "per l'esecuzione dei servizi di cui all'art.1 comma 5 punti A) e D) del C.S.A., al netto degli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso" **NON DEVE ESSERE SOSTITUITA.**
3. La frase dell'Allegato 5 "inoltre, per la successiva quantificazione dei servizi specifici e/o nuovi o complementari non quotati nel presente appalto, di cui all'art. 1 comma 5 lettere b) e c) del C.S.A. i seguenti ribassi sull'elenco prezzi unitari, con la clausola specificata all'art.4 "BUSTA C –OFFERTA ECONOMICA", al netto degli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso"
DEVE INTENDERSI SOSTITUITA CON LA SEGUENTE:
"inoltre, per la successiva quantificazione dei servizi specifici e/o nuovi o complementari non quotati nel presente appalto, di cui all'art. 1 comma 5 lettere B) C) del C.S.A. i **seguenti prezzi unitari**, con la clausola specificata all'art.4 "BUSTA C –OFFERTA ECONOMICA", al netto degli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso"
Si specifica, inoltre, che la tabella elenco prezzi unitari inserita nel modello di offerta è esaustiva e non può essere modificata.
L'offerente che intendesse offrire servizi a prezzi unitari integrativi, a titolo di miglioria, dovrà inserire tale offerta in documentazione separata.
4. I costi della sicurezza sono già individuati nel bando di gara, come oneri non soggetti a ribasso. Eventuali verifiche saranno effettuate in caso di anomalia dell'offerta, come previsto al comma 4 dell'art. 87 del d.lgs. 163/2006 e s.m.i.

CHIARIMENTO N.11

CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO ART.8) PUNTO 9)
OGGETTO E DESCRIZIONE DELL'AFFIDAMENTO

Quesito:

Con riferimento all'allegato relativo al personale fornito in occasione del sopralluogo obbligatorio, si chiede:

- i) Se il personale indicato nell'elenco con tipologia di contratto CNLL Cooperative Sociali sia soggetto a quanto previsto dall'art.6 del CCNL Fise-

- Assoambiente e pertanto debba obbligatoriamente essere assunto dalla società aggiudicataria dell'appalto;
- ii) Se il personale indicato in elenco con tipologia di contratto CNLL Enti Locali (es. dipendenti comunali) sia soggetto a quanto previsto dall'art.6 del CCNL Fise-Assoambiente e pertanto debba obbligatoriamente essere assunto dalla società aggiudicataria dell'appalto;
 - iii) Se il personale indicato in elenco con tipologia di contratto LSU (Lavoratori Socialmente Utili) sia soggetto a quanto previsto dall'art.6 del CCNL Fise-Assombiente e pertanto debba obbligatoriamente essere assunto dalla società aggiudicataria dell'appalto;
 - iv) Se il personale indicato in elenco con tipologia di contratto CNLL Spedizioni Trasporti Merci sia soggetto a quanto previsto dall'art.6 del CCNL Fise-Assombiente e pertanto debba obbligatoriamente essere assunto dalla società aggiudicataria dell'appalto.

Risposta:

1. Il personale avente diritto al passaggio contrattuale, è il personale con contratto FISE soddisfacente le condizioni dell'art.6 del CCNL Fise-Assoambiente.

Ne consegue che la risposta ai requisiti i),ii),iii),iv) è negativa.

Si precisa inoltre che, per completezza di informazione alle ditte che hanno espletato il sopralluogo, è stato fornito elenco di tutto il personale che, sulla base di quanto comunicato dalle competenti Amministrazioni Comunali, opera attualmente nei servizi. Come si evince da quanto sopra chiarito, detto elenco non doveva intendersi come rappresentativo dei soggetti aventi diritto ai sensi dell'art. 6 del CCNL Fise-Assoambiente, bensì rappresentare una fotografia dell'attuale stato dei fatti.

CHIARIMENTO N.12

BANDO DI GARA ART.3.5.2)

DICHIARAZIONE SOTTOSCRITTA IN CONFORMITA' ALLE DISPOSIZIONI DEL D.P.R. 28.12.2000 N.445

Quesito:

Relativamente al punto 3.5.2. del Bando di Gara, laddove si menziona il fatturato globale 2008/2010 complessivo, non inferiore al doppio dell'importo annuale posto a base di gara si chiede:

-) dovendo essere tale fatturato desumibile da dichiarazione IVA, come specificato, in quanto appunto globale, come può essere riferito esclusivamente ai servizi di igiene urbana?

Risposta:

Per dimostrare il possesso di tale requisito il concorrente potrà dichiarare il fatturato globale da dichiarazione IVA, come previsto dal bando, specificando sul totale dichiarato, la quota riferita ai servizi di igiene urbana che deve soddisfare il requisito richiesto.

CHIARIMENTO N.13

BANDO DI GARA ART.3.5.2)

DICHIARAZIONE SOTTOSCRITTA IN CONFORMITA' ALLE DISPOSIZIONI DEL D.P.R. 28.12.2000 N.445

Quesito:

Relativamente al punto 3.5.2. del Bando di Gara, laddove si richiede di aver avuto un unico contratto, per almeno un anno, nel triennio 2008/2010, pari ad almeno €. 5.000.000, si chiede:

-) l'importo richiesto deve intendersi riferito ad ogni anno o può intendersi "spalmato" su eventuali periodi maggiori (fino a 36 mesi)?

Risposta:

Si chiede al concorrente di aver avuto, in quel triennio, almeno un contratto (o più contratti) del valore di €. 5.000.000, la cui durata sia pari ad un anno.

Per **SAMTE Srl**
Il R.U.P.
(Ing. Paolo Viparelli)

